fato ou ato de terceiro, desde que comprovados, devido à imprevisibilidade e inevitabilidade que 
as revestem, impossibilitando a regular execução do objeto. 

13. ESTIMATIVA DO VALOR DA CONTRATAÇÃO 

13.1 O valor estimado para esta contratação é de R$ 51.771,60 (Cinquenta e um mil 
setecentos e setenta e um reais e sessenta centavos), conforme valor médio resultante da 
pesquisa direta com fornecedores, Atas de Registros de preços e Portal Nacional de Compras 
Públicas.  
13.2 Assim, fará parte integrante deste Termo de Referência a Solicitação de Despesa nº.